
Programme

Samedi 12 et dimanche 13 mai 2012
Portes ouvertes des ateliers d’artistes 
du département



Édito
À l’occasion de « L’Art prend l’air » le Département met chaque 
année les arts plastiques à l’honneur et vous invite, le temps 
d’un week-end, à pousser les portes des ateliers d’artistes 
de Loire-Atlantique.  

Pour cette sixième édition, ce sont près de 340 artistes 
professionnels (plasticiens, peintres, vidéastes, photographes, 
sculpteurs, etc.) qui vous accueillent les 12 et 13 mai prochains. 
C’est une occasion unique de découvertes et de dialogues 
au coeur même de leurs ateliers, autres lieux de travail et de 
création ouverts pour cette occasion.  

Simples curieux ou amateurs éclairés, cette année encore, 
laissez-vous guider par le site internet www.art-prend-air.fr 
et l’application mobile qui complètent ce programme et vous 
aident à organiser votre parcours parmi les 230 lieux proposés 
et les 63 communes du département.

L’Art prend l’air, c’est l’occasion de rencontres artistiques 
surprenantes et inédites, de véritables échanges avec les artistes 
d’aujourd’hui.

Philippe GROSVALET
Président du Conseil général 

de Loire-Atlantique

Tout l’Art prend l’air 
dans la poche !

Retrouvez également toute la programmation 
sur www.art-prend-air.fr

Retrouvez à partir de votre téléphone, 

toutes les informations détaillées sur les artistes 

et la meilleure façon de vous rendre dans leurs ateliers.

32



S
o
m

m
a
ir

e

Rouans

Sainte-Pazanne

Frossay
Saint-Brévin

Saint-Michel-Chef-Chef
Saint-Jean-
de-Boiseau

La Montagne

Bouguenais

Cheméré

Saint-Hilaire-
de-Chaléons

Le Pallet

Couëron

Le Pellerin

Sautron

Vigneux-de-
Bretagne

Saint-Fiacre-
sur-Maine

Aigrefeuille-sur-Maine

Saint-Philbert-
de-Grandlieu

Saint-Herblain

Saint-Aignan-
de-Grandlieu

Basse-Goulaine

Saint-Sébastien-
sur-Loire

La Bernerie-
en-Retz

Bouée

Cordemais

Conquereuil

Soudan

Treillières

Sucé-sur
-Erdre

Petit-Mars

Saint-Mars-
du-Désert

Granchamps-
des-Fontaines

Carquefou

Mouzeil

Le
Cellier

Saffré Joué-sur-Erdre

Héric

Saint-
Herblon

Saint-
Géréon

La
Chapelle-

Basse-Mer

Barbechat

Saint-Julien-
de-Concelles

Le Loroux-Bottereau

Le Landreau

La Chapelle-Heulin

Sainte-Luce-
sur-Loire

Thouaré

Treffieux

Saint-Vincent-
des-Landes

La Meilleraye-
de-Bretagne

Moisdon-la-Rivière

Guenrouët

Le Pouliguen

La Turballe

Châteaubriant

Derval

Riaillé

Nozay

Jans

Guémené-Penfao

Blain

Nort-
sur-Erdre

Touches

La Chapelle-
sur-Erdre

Ligné

Oudon

Clisson

Gorges

Saint-Etienne-
de-Montluc

Pornic

Paimboeuf

Trignac

Orvault

Saint-Marc-
sur-Mer

Varades

Anetz

Belligné

Ancenis

Bourgneuf-en-Retz

Bouaye

ValletVertou

Legé

Guérande

La Baule

Pornichet

Batz-sur-Mer

Herbignac

1
2 3
4

1

2

3

Les ateliers à Nantes / Saint-Herblain
1  Nantes Ouest et Saint-Herblain . . . . . . . . . . . . p 6
2  Nantes Nord et centre ville . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 10
3  Nantes Est et Beaujoire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 14
4   Nantes quartier des olivettes

et île de Nantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 16

Les ateliers à Rezé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 18

Les ateliers à Saint-Nazaire . . . . . . . . . . . . . . . p 22

Les ateliers dans le département
1   Ouest du département

et pays de Retz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 24
2   Nord du département

et Pays d’Ancenis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 28

3  Sud Loire et Vignoble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 32

L’actualité des arts plastiques
en Loire-Atlantique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p 35

Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p. 37

Rezé

Nantes

Saint-Nazaire

4 5



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

35

 4  Olivier MAGNIER

arts plastiques
06 07 56 08 25

 4  Élise MARTINEAU

sculpture

 4  Romain RAMBAUD

sculpture
06 76 84 41 07

 5  AUX POTEAUX ROSES
21 bis avenue de la Bouvardière

   sam       

 5  Anne GUILLOIS

arts plastiques
06 89 46 39 18

anne-guillois.webnode.com

 5  Gwenola SAILLARD-CALVEZ

arts plastiques
07 86 49 11 24

gwenolasaillard-calvez.blogspot.com

 5  Loïc SALAUN

photographie
06 76 81 16 54

 6  Marie BLANCHARD

peinture
4 rue de la Ville en Bois

marie-blanchard@hotmail.fr

marieblanchard.com

 7  Alain BLANCHEMAISON

peinture
23 avenue de Lusançay

02 40 58 56 63

06 73 74 82 52

 8  Roland BREMAND

peinture
14 rue de la Chauvinière

02 40 94 76 38

06 25 39 11 06

roland.bremand@gmail.com

bremand.skyblog.com

sam    

 2  VALY B.

peinture
06 82 82 59 45

valyb.canalblog.com

 3  ATELIER DE LA LOIRE
20 rue de l’Hermitage 

Butte Sainte Anne

02 40 73 93 78

      dim    

 3  Laurence BÉZERT

peinture
bezert.book.fr

 3  Christophe CHAILLOT

peinture
06 11 83 65 54

marianne.roux@yahoo.fr

christophechaillot.sitew.com

 4  ATELIERS DE LA VILLE 
EN BOIS
21 rue de la Ville en bois

 4  Julien FARGETTON

arts plastiques
06 60 87 95 64

julienfargetton@yahoo.fr

 4  Olivier GARRAUD

sculpture
oliviergarraud@gmail.com

oliviergarraud.com

 4  Adrien GUIGON

sculpture
06 61 49 50 92

adrienguigon.com

 4  Chloé JARRY

sculpture
06 72 02 01 09

chloe.jarry@gmail.com

chloejarry.com

 4  Guillaume KRICK

arts plastiques
06 32 70 60 43

g.krick.art@gmail.com

GuillaumeKrick.com

 1  ALTER&HOME
23 boulevard de Chantenay

06 08 46 16 51

 1  Denis GAUTIER

peinture
sylvie@alterethome.com

 1  TTshow

sculpture
tahitienfrance.free.fr/culture/gae-

tan_pichaud.htm

 2  ATELIER 28
28 rue de la Durance

   dim    

 2  Thomas DE LA PINTA

gravure, estampe, lithographie
07 77 00 31 03

thomasdelapinta@yahoo.fr

delapintathomas.blogspot.com

 2  Erwan DEUFF

peinture
06 71 03 83 95

wix.com/lareteinutile/28

 2  ESSEBE

peinture
06 78 89 58 43

essebe07.com

sam

 2  Christophe FORGET

peinture
lareteinutile@free.fr

wix.com/artiste_peintre/forget

 2  Gaëtan GRIMAUD

sculpture
02 28 04 07 78

 2  Xavier MONTERO

peinture
06 82 82 59 45

xavmontero@gmail.com

xmontero.free.fr

Nantes Ouest et Saint-Herblain

110
2

3

4

5

6

7

8

9
16

11

12

13

14

1517

18

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

31

32

33

34

36

37

19

30

6 7art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 5  Pascal QUÉRU

arts plastiques
argentic-numeric.fd@wanadoo.fr 

queru.net/albumFullscreen

 34  TRANSFORMEURS
30 boulevard de Chantenay

09 54 44 55 02

contact@transformeurs.net

transformeurs.free.fr

sam       dim

 5  Aurélia.L

arts plastiques

 5  Grégory MANCEAU

arts plastiques

 36  Walter

photographie
17 G rue de la Salle verte

06 82 03 16 97

aout68@gmail.com

   sam       dim

 37  Yves-Marie

peinture
26 rue Nicolas Poussin

06 71 23 44 78

ympeintrereporter@free.fr

ympeintrereporter.free.fr

      

 30  roger dimanche

peinture
34 rue Jean Bouin

02 40 95 15 94

06 04 09 46 43

d.bellec@laposte.net

issuu.com/rogerdimanche 

sam       dim    

 31  Olivier RUCAY

arts plastiques
21-23 rue de la Hérelle

02 40 43 22 59

06 33 43 22 59

rucayo@orange.fr

olivierrucay.com

 32  Matthias SAILLARD

dessin
Atelier 14

Place Léo Lagrange

06 70 64 89 95

matthias-saillard.com

   sam    

 33  Véronique SANCHEZ

arts plastiques
6 impasse du Cloître

06 74 32 78 28

v.art.local@wanadoo.fr

   sam

 34  STUDIO PHOTO : 
ARGENTIC ET NUMÉRIC
23 Boulevard de Chantenay

02 40 46 31 55

 5  François DARBÉ

photographie

 5  Blandine MAGNEAU

arts plastiques
06 79 75 73 82

argentic-numeric.fd@wanadoo.fr

      

 23  La Luna

arts plastiques
19 rue Jean-Marc Nattier

02 40 58 07 19

racineux2001@yahoo.fr

laluna.asso.fr

 24  Annie-Laurie LE RAVALEC

sculpture
51 rue de la Montagne

06 82 68 82 03

collectifr.fr/reseaux/annie-laurie-

le-ravalec

 25  Sabine MOORE

sculpture
Le Dix

Place des Garennes

02 40 69 83 84

06 51 90 86 94

 26  Gilles PERON

sculpture
51 rue de la Montagne

06 82 68 82 03

 27  Patrice POIRAUD

sculpture
7 boulevard de Chantenay

06 84 32 51 31

patricehello@gmail.com

bwatbase.com

sam

 28  Cathy PUPIN

arts plastiques
Atelier Armadillo - Le Tillay

rue du Tillay

06 08 00 69 95

cathypupin.blogspot.com

 29  Yves RIZIO

sculpture
56 bis rue Paul Bert

06 76 86 84 05

rizio@free.fr

zoop.eklablog.com

   

 15  Michel FOURQUET

arts plastiques
Mr & Mme LENORMAND

22 rue Ampère

02 40 38 01 95

michel.fourquet@numericable.fr

michelfourquet.blogspot.com

 16  Claude FRANCHETEAU

peinture
29 boulevard de la Liberté

06 75 60 92 36

claude.francheteau@orange.fr

claudefrancheteau.fr

 17  Paul HUART

photographie
17 G rue de la Salle verte

02 49 44 73 54

06 82 03 16 97

franck@walteretgo.fr

   sam       dim

 18  Hugo Duras, coloriste 

imaginaire

peinture
16 rue de la Convention

06 12 86 56 52

hduras@lnumericable.fr

hugo-duras.com

   sam    dim

 19  Isthme

peinture
128 bis boulevard Saint-Aignan

06 07 96 02 40

isa@isthme-art.com

isthme-art.com

   sam       dim    

 20  Vincent JACQUES

photographie
Mnémos & co

3 impasse des Vignes du bourg

06 88 97 54 47

vincent.jacques@numericable.fr

photo-regard.com

 9  Jacky BROCHU

peinture
20 bis rue de la Tannerie

02 40 46 80 90

 

 10  CHANTIERS DE L’ESCLAIN
23 boulevard de Chantenay

 5  FRAN

peinture
06 61 51 45 37

deltafran.blogspot.com

 5  Antoine PELUQUERE

photographie
02 40 46 17 28

06 32 23 31 59

antoine@antoine-photographe.fr

sam       dim

 11  Christine DARDANNE-NÉAU

peinture
Atelier Galerie «Artist»

56 rue de l’Hermitage

06 70 75 16 12

christine-neau@hotmail.fr

dardanne-neau.blogspot.com

sam       dim    

 12  Sylvie ERRARD

arts plastiques
7 rue Abbé de l’épée

06 13 06 85 37

sylvieerrarddouillard@yahoo.fr

   sam    dim    

 13  Véronique FLAHAULT

arts plastiques
25 rue de la Hérelle

06 83 16 40 24

sam       dim    

 14  Denise FOUQUE

peinture
Société artistique de l’ouest

14 rue de la Barbinais

02 51 84 16 82

06 71 96 01 72

denise.fouque@laposte.net

Nantes Ouest et Saint-Herblain
 21  LA BOITE À OUTILS
60 rue du Corps de Garde

      

 5  Benoit ARRIDIAUX

collectif bellavieza

photographie
06 25 33 86 46

benoit.arridiaux@gmail.com

bellavieza.com

 5  Jérome BLIN

collectif bellavieza

photographie
06 87 38 88 59

bellavieza.com

 5  Gaëtan CHEVRIER

collectif bellavieza

photographie
06 19 39 78 76

gaech@free.fr

bellavieza.com

 5  Cécile GUIEU

arts plastiques
02 40 36 74 70

06 25 17 22 16

cecile.guieu@free.fr

 5  JERONIMO

peinture
06 01 72 35 47

jeromaillet@gmail.com

jeronimo-dk.com

 22  LA CONSERVERIE
9 rue Nicolas Appert

 5  Rose GICQUIAUD

peinture
roselyne.gicquiaud.free.fr

 5  Marie Piriou (Piou)

peinture
02 40 69 45 79

myspace.com/piou1

8 9art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

38
19

 6  Dorothée BÉGUÉ

arts plastiques
6 rue Didienne

06 50 31 13 84

contact@dorotheebegue.com

dorothee.begue.free.fr/expo

 7  Arielle BERTOIN

arts plastiques
19 D passage Pommeraye 

02 51 83 06 52

06 16 76 03 37

abertoin@wanadoo.fr

 8  Sylvain BOUYER

peinture
12 rue Alphonse Daudet

02 51 83 10 32

06 84 76 27 56

sylvain.magali@wanadoo.fr

lejourseleve.pagesperso-orange.fr

 9  Laure CARRÉ

peinture
15 rue Colbert

06 62 62 09 26

laurecarre@wanadoo.fr

laurecarre.com

 10  Nathalie CATTEAU

peinture
14 bis, rue d’Alger

02 53 55 80 03

nathaliecatteau@hotmail.com

jalbum.net/fr/browse/user/

album/659343/

   

 11  Marie-Christine CHAILLOU

peinture
43 rue Léon Jost

02 40 94 13 73

06 07 08 40 03

chaillou.jean-yves@neuf.fr

   sam       dim

 1  Marianne ABOUGIT

peinture
rue de l’Emery

06 13 83 14 94

m.abougit@aliceadsl.fr

krop.com/marianneabougit

 2  ATELIER DE SCULPTURE 
DE FRANÇOIS TAMALET
15 rue de Touraine

   sam    dim    

 2  Bernard NEAU

photographie
02 40 76 32 43

 2  François TAMALET

arts plastiques
sculpture-nantes.fr

 3  Nadja ATTI

arts plastiques
4 bis rue de l’ouche de Versailles 

02 40 35 32 19

deltapi1@hotmail.fr

   

 4  Marie AUGER

sculpture
Atelier Alain Le Bras

13 rue Malherbe

06 11 22 49 45

marie-auger.com

   sam       dim

 5  Gilles BAUMONT

photographie
Atelier de Gilles Baumont

ECV

10 rue de l’Héronnière

06 23 28 02 71

gilles@baumont.fr

baumont.fr

sam

Nantes Nord et centre ville
 12  Evelyne-Winocq DEBEIRE

peinture
215 rue Paul Bellamy

02 40 69 44 58

06 79 89 74 39

art.m@free.fr

evelynedebeire.canalblog.com

   

 13  Marie-Laure DUPONT

photographie
Batelier 10 Péniche HU-BLO

17 quai de Versailles

02 40 16 01 44

ml.dupont.voila.net

 14  Olivier DURRANDE

photographie
14 rue de la Victoire

02 40 74 96 28

06 38 12 39 59

olivierd@ecritserviceconseil.fr

 15  ECV ATLANTIQUE
10 rue de l’Héronnière 

06 88 27 94 95 

 

 5  Marie-Louise BRÉHANT

photographie

 5  Jean-Jacques BRUMACHON

photographie

 5  Timothy FOX

photographie
timfoxphoto.com

 5  Thierry LEROUX

photographie
flickr.com/photos/thierryleroux-

photos

 5  Jean-Paul SENEZ

photographie
senezphotographe.fr

1

8

4

2

5

7

9

3

15

6

10

11

14

12

13

16

17

18

20

21

22

23

24

25

26

27
28

29

31

32

33

35

36

37

34

30

10 11art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 30  Gérard MORIN

peinture
18 avenue des Poiriers

02 40 59 02 30

contact@graffitages.com

graffitages.com

   sam       dim

 31  MUSÉE DE L’IMPRIMERIE
24 Quai de la Fosse

02 40 73 26 55

sam  (fermeture à 17h30)

Attention, le musée est fermé 

le dimanche

 5  Marie DROUET

arts plastiques
06 84 13 88 95

marie.drouet@wanadoo.fr

mariedrouet.com

 5  Thierry FRER

arts plastiques

 32  Bernard NICOLAS

sculpture
2 rue Malherbe

09 61 37 54 20

06 80 43 96 05

bernardnicolas2@wanadoo.fr

   sam    dim

 33  Gautier PITRÉ

peinture
16 rue Charles Terront

02 40 59 34 08

contact@gautier-pitre.fr

gautier-pitre.fr

   sam    dim

 34  samloncle

arts plastiques
ECV Atlantique

20 rue de l’Héronnière

06 64 65 83 38

 35  Jacques SAUDERAIS

peinture
4 avenue de la Coquetterie

02 40 74 15 24

saujaqu@numericable.fr

sauderais-peinture.com

sam    dim

 36  Karen TUAL

peinture
Galerie Atelier 7 et plus

02 40 40 23 07

06 16 39 84 76

karen.tual@yahoo.fr

 37  Isabelle ZAMORA

arts plastiques
32 rue Adolphe Moitié

06 86 58 83 69

 38  Raphaël ZAMORA

peinture
32 rue Adolphe Moitié

06 86 58 83 69

 27  Christian MEMTO

peinture
Académie du Moulin

19 rue de Sévigné

02 40 69 21 84

memto.odexpo.com

dim    

 28  Bruno MEYER

peinture
galerie envag

18 rue des Carmélites

02 51 72 35 26

06 67 21 22 25

 29  MIRE
17 rue Paul Bellamy

02 40 89 78 07

 5  Thomas CHATARD

arts plastiques
freeshutter.free.fr

 5  Cécile CLOS

photographie
cecileclos.book.fr

 5  Anthony COSSET

photographie
06 84 31 47 44

anthonycosset@gmail.com

mire-exp.org

   

 5  Antoine LEDROIT

arts plastiques

 5  Peggy SIBILLE

arts plastiques
peggysibille.com

 5  Carole THIBAUD

arts plastiques

 5  Judith JOSSO

arts plastiques

 5  Juliette K. Le Roux

arts plastiques
abrulepourpoint.perso.sfr.fr

 5  Christine LAQUET

arts plastiques
christinelaquet.com

 5  Marie LANCELIN

arts plastiques
mlancelin.blogspot.com

 5  Ollivier MOREELS

arts plastiques

 24  Gaëlle LE GUILLOU

sculpture
6 rue Didienne

02 51 82 23 73

06 80 50 42 38

gaelleleguillou.net

 25  LE PIED D’POULE
30 rue Bel air

 5  Céline RANGER

peinture
06 89 18 11 07

celineranger.over-blog.com

   dim

 5  Magali THUILLIER

arts plastiques
06 60 71 74 35

mthuillier@orange.fr

   sam    dim

 26  Anne MARTINUZZI COMPOINT

arts plastiques
3 place de la Monnaie

06 77 91 80 24

   

 21  Lafailli

photographie
L’Atelier Expo

14 rue Joseph Caillé

06 15 76 55 79

lafailli.com

 22  LA FOLIE DES ARTS
16 bis rue du Chanoine Poupard

06 75 22 28 87

mariepichelin@free.fr

   

 5  Olivier FREMONT

sculpture
olivierfremont.com

 5  Brigitte ROUSSEL

dessin
graph.bri.roussel.free.fr

 23  LE CINÉMATOGRAPHE
Tout à voir #4 !
L’art vidéo dans tous ses états
Séance unique le dimanche à 19h

Durée : 1h

12 bis rue des Carmélites

02 40 47 94 80

www.lecinematographe.com

 5  Sacha Aïb

arts plastiques
06 48 00 12 00

patrickaib@yahoo.fr

 5  Siegfried BRÉGER

arts plastiques
06 17 08 27 03

siegfried.breger@wanadoo.fr

siegfried-breger.blogspot.com

 5  Sylvie CHARTON

art vidéo et numérique
06 89 14 31 49

 5  Grégory DUHAMEL

arts plastiques
collectifr.fr/reseaux/gregory-du-

hamel

 5  Robert WABLE

photographie
robert.wable@free.fr

robert-wable.fr

 5  Michel ZADROZYNSKI

photographie
06 08 75 00 96

zadroworld.net

 16  Claire GAILLARD

dessin
19 rue Bonnamen

06 65 10 60 89

gaillard_claire@yahoo.fr

atelierauxailes.unblog.fr

 17  Marie-Christine GARITEY

peinture
4 rue Mathelin Rodier

06 33 25 22 26 

mchgaritey@gmail.com

 18  Thierry GIRARDEAU

peinture
25 rue Chanoine Larose

02 40 76 19 48

06 44 05 27 71

thierrygirardeau.canalblog.com

   

 19  Catherine GODET

peinture
Atelier Taraly

4 rue de la Distillerie

02 40 47 14 28

ca.godet@laposte.net

   dim    

 20  Olivier GUITARD

photographie
Photo Club Nantais

3, rue Harouys

06 15 66 46 14

olivierguitard.fr

   dim

Nantes Nord et centre ville

12 13art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 1  Denis BURBAN

peinture
49 avenue de la Gare Saint-Joseph

02 40 93 01 95

06 77 26 09 43

      dim

 2  Marie B

arts plastiques
13 avenue Saint-Anne

toiles-marieb.fr

 3  DOM

peinture
24 impasse César Franck

02 40 52 07 52

artiste.dom@free.fr

artiste.dom.free.fr

 4  Brigitte DUPRÉ-DABOUIS

arts plastiques
14 rue de la Fruitière

bricounet.fr

 5  Anne GIRARDEAU

sculpture
54 B route de la Jonelière

02 40 35 60 62

06 15 25 36 20

annegirardeau@free.fr

annegirardeau.free.fr

   sam

 6  Chang-Rim JI

peinture
45 rue de l’Ouchette

06 83 55 66 49

enveloppeji@hotmail.com

changrim.ji.free.fr

sam    dim

 7  Claudette LABOUESSE

peinture
15 avenue de la Grande Ourse

02 40 49 05 66

06 82 01 27 74

clolabouesse-art.over-blog.com

   

 14  Michel URIEN

arts plastiques
36 rue de la Marière

02 28 23 54 53

06 75 93 95 52

m.urien@laposte.net

urien.nantes.free.fr

   sam       dim

 15  Odile VEPIERRE

peinture
15 avenue de la Grande Ourse

02 40 49 05 66

06 82 01 27 74

odyl.mary@gmail.com

odyl.unblog.fr

 5  Sophie MORILLE

gravure, estampe, lithographie
06 30 42 84 94

mainakerna@yahoo.fr

sosochampignon.blogspot.com

 5  Natacha ZARANIS

photographie
06 63 14 58 92

natachazaranis.com

 12  LES ATELIERS 
DE LA LUCIOLE
27 rue de Coulmiers

02 51 86 29 80

 5  Claudette BAHOLET

sculpture
artistes.la-luciole.com

 5  Dominique BAHOLET

sculpture

 5  Marc BESNARD

arts plastiques
la-luciole.com

 5  Hélène DELPORTE

peinture

 5  Cyrille LAUNAIS

arts plastiques
la-luciole.com

 5  Osama

peinture
artosama@live.fr

artosama.ultra-book.com

 5  Siegfried RAISNER

dessin

 13  MINO

peinture
46 boulevard Louis Millet

02 40 52 31 56

06 70 97 50 44

dominique.marchand71@gmail.com

mino2.co.uk

sam    dim

 8  Yannick LACHUER

peinture
46 boulevard Louis Millet

02 40 52 31 56

06 70 97 50 44

dim

 9  Dominique LE FILOUS

peinture
2 rue du Sergent Bobillot

02 40 50 09 43

06 61 76 56 39

peintures.louz@free.fr

peintures.louz.free.fr

   

 10  Sébastien LEMAZURIER

arts plastiques
Maison de quartier Bottière

147 route de Sainte-Luce

06 63 54 89 31

sebastienlemazurier@laposte.net

sebastienlemazurier.com

 11  LE 67
67 rue du Millau

 5  Sonia COSTA

arts plastiques
06 81 27 32 22

soniacosta.fr@gmail.com

soniacosta.fr

 5  Sara Linda IBANEZ

arts plastiques
06 12 81 60 26

sara27126@gmail.com

myingeniastudio.com

 5  Maina

arts plastiques
06 30 42 84 94

mainakerna@yahoo.fr

supermaina.canalblog.com

Nantes Est et Beaujoire

1

2

3

4

5

6

7

8

9

9

10

11

12

13

15

14

14 15art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 9  Danièle MARINOLLI

peinture

 9  Ryc’ho

gravure, estampe, lithographie

 11  Carine MANJOO

peinture
Maison de quartier Madeleine 

Champs de Mars

22 rue Émile Péhant, ateliers 6 et 7

06 12 17 70 32

carinemanoo@yahoo.fr

carinemanjoo.blogspot.com

 12  Sacha Aïb

peinture
Atelier Aïb

10 rue Marmontel

06 48 00 12 00

patrickaib@yahoo.fr

   sam       dim    

 13  SATURNE
75 boulevard de la Prairie aux ducs

associationsaturne@yahoo.fr

 5  Marion CICÉRON

sculpture
06 80 85 34 20

 5  Ismaël NÜNEZ

sculpture

 5  Catherine SFOGGIA

peinture

 14  Ronan SIMON

peinture
13 rue Laënnec

02 40 74 35 54

rsimon.fr@gmail.com

 15  Steeliver vs. *H*

peinture
Appart’elier

12 rue Monteil

steeves44@steeves-j-brown.fr

steeves-j-brown.fr

 7  Sylvie CHARTON

dessin
48 rue Fouré

06 89 14 31 49

 8  James CLOCHARD

peinture
Le 37

37 chaussée de la Madeleine

02 40 89 40 31

06 83 82 88 02

clochard.james@neuf.fr

   

 9  LA PLATEFORME 
INTERMÉDIA / LA FABRIQUE
Boulevard Léon Bureau

02 51 89 47 16

info@apo33.org

sam

 8  APO 33

arts plastiques
apo33.org

 8  Julien OTTAVI

arts plastiques
noiser.org

 8  Jenny PICKETT

arts plastiques
jennypickett.co.uk

 10  MAISON DE QUARTIER 
DE L’ÎLE DE NANTES
2 rue Conan Mériadec

      

 9  Bertrand ESSEUL

peinture
06 81 93 98 55

 9  Le Joubioux

arts plastiques

 9  Odile JAOUEN

peinture

 9  Hervé LE BOULICAUT

peinture

 2  Sophie PAPIAU

arts plastiques
06 06 40 84 72

sophiepapiau.fr

 2  Olivier THUAULT

arts plastiques
02 40 47 93 86

o.thu@neuf.fr

olivier-thuault.com

 2  Liza VODYANOVA

peinture
06 89 25 31 40

vodianova@yahoo.com

lizavodyanova.com

 4  BLOCKHAUSS DY 10
5 boulevard Léon Bureau

abrulepourpoint.perso.sfr.fr

 3  Laure-Anne BOMATI

arts plastiques
06 16 25 23 64

lau_bomati@yahoo.fr

 3  Pierre BORDAIS

arts plastiques
06 76 36 83 97

 3  Fabien DARDENNES

art vidéo et numérique
06 08 97 17 31

fabien.dardennes@gmail.com

 3  Juliette K. Le Roux

arts plastiques

 5  Sébastien BOUCHARD

arts plastiques
Atelier Halle de la Madeleine

11 impasse Jutton

06 65 19 42 24

sebastien@elyscentral.net

sebastienbouchard.com

 6  Emmanuelle CARON

photographie
Petite avenue Villeneuve Lalande

07 62 14 30 12

emma2nantes@yahoo.fr

 3  ATELIERS RUE DE BITCHE
3 rue de Bitche

 2  Guillaume COLUSSI

peinture
06 60 85 60 35

guillaume.colussi@gmail.com

guillaumecolussi.com

 2  Laurent OUISSE

photographie
02 40 47 93 86

06 76 81 16 71

l.ouisse@orange.fr

laurentouisse.com

 2  ATELIER LES MARCHANDS 
DE SABLE
18 quai Wilson

lesmarchandsdesable@gmail.com

lesmarchandsdesable.free.fr

 1  Ya Yu LAI

arts plastiques
06 01 98 01 35

 1  Choukri TALEB

arts plastiques
06 81 67 42 06

 1  ANCIENNE GARE DE L’ÉTAT
MAISON DES SYNDICATS
1 place de la Gare de l’état

   sam       dim

 1  Alain CHEGUILLAUME

peinture
alain.cheguillaume.free.fr/v2/

 1  Corinne PROVOST

photographie
06 61 16 68 58

 1  Piero de la Luna

peinture
06 36 57 62 53

pierodelaluna.over-blog.com

Nantes quartier des Olivettes et île de Nantes

2

3

4

5

6

7
8

9
13

10

11

12

14

15

1

16 17art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

Rezé

6

2

1

3

4

5 10

7

8

9

19

18

11

1214

21

22

13

15

16

17
20 23

18 19art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 22  Delphine SOUSTELLE TRUCHI

arts plastiques
Port d’attache de Trentemoult

15 quai Marcel Boissard

06 12 57 17 46

oh.il.neige.electronique@gmail.com

parlafenetre.id.st

 23  Toinette

photographie
7 place Athanase Levoyer 

Trentemoult

02 40 75 45 34

06 76 43 78 99

 17  Daniel LE SAUX

peinture
21 quai Surcouf - Trentemoult

02 40 75 98 06

07 86 27 56 24

lesauxdaniel@wanadoo.fr

daniellesaux.e-monsite.com

   sam    dim

 18  Charlotte MADÉZO

peinture
21 quai Surcouf - Trentemoult

02 40 75 98 06

07 86 27 56 24

charlotte.madezo@wanadoo.fr

charlottemadezo.e-monsite.com

   sam    dim

 19  Maridès

peinture
22 rue Raymond Soulas

Trentemoult

02 40 05 04 11

06 20 32 14 61

alain.marie.d@free.fr

      dim

 20  NATH

peinture
Chez Gwenaelle THOMAS

8 rue Pascal

09 52 07 44 03

06 84 62 66 45

gwentrentemoult@free.fr

atelierdelacite.com

 21  Yann QUÉMÉNEUR

peinture
13 rue Victor Fortun

06 32 70 54 11

yann-quemeneur.com

   sam    dim

 11  Jagane

peinture
16 rue Victor Fortun

06 86 93 04 96

atelier-jagane.com

sam    dim

 12  Jinks Kunst

peinture
Maison Radieuse

06 24 57 62 05

contact@jinkskunst.com

jinkskunst.com

   sam       dim    

 13  Hervé JOBIN

peinture
16 rue Victor Fortun

06 84 46 21 84

 14  Anne KERVAREC

peinture

24 rue des Grands courtils

02 40 94 73 76

06 33 41 00 71

kervarec.anne@gmail.com

kervarec-anne.com

 15  Anne LANDAIS

photographie
4 rue Allain - Trentemoult

02 28 00 05 36

06 16 37 02 62

contact@anne-landais.fr

anne-landais.fr

   

 16  Roland LE CLANCHE-

DESPREZ

peinture
27 rue Julien Marchais

rolandlc.canalblog.com

sam    dim

 6  CÔTÉ3 BIS
3 bis rue Bruneau Trentemoult

   sam    

 6  Sylvia BOUMENDIL

peinture
06 04 19 84 55

 6  Pierre GAIGNEUX

photographie
06 79 69 73 93

pierre.gaigneux@free.fr

photopierregaigneux.free.fr

 7  Marie-Claude ELLHËA

peinture
Atelier Expo Ellhëa

2 rue Bougeau

02 40 84 19 73

ellhea-gallery@orange.fr

modern-art-ellhea.com

 8  MCécile DISTINGUIN

peinture
6 rue Alexandre David Neel 

Trentemoult

02 40 13 17 72

06 61 54 66 91

mcdis.rab@wanadoo.fr

mariececiledistinguin.com

   sam    dim

 9  Siobhan GATELY

peinture
6 rue Roiné Trentemoult

02 40 75 23 10

06 03 93 58 44

siobhan.gately@orange.fr

sgately.eu

   sam       dim

 10  Helyet

sculpture
89 rue de la Basse île

02 40 75 54 21

06 80 15 07 04

helyet2@orange.fr

artss.fr

   sam       dim    

 1  BabyloneZoo

photographie
Haute Ile - 6 rue Cassard

06 98 97 46 23

contact.babylonezoo@gmail.com

babylonezoo.fr

sam    dim

 2  BAUDOUIN

peinture
4 rue des 7 Maries - Trentemoult

02 40 77 22 88

06 79 59 07 96

baudouinjp@orange.fr

   sam    dim

 3  Philippe CHEVRINAIS

arts plastiques
7 place Athanase Levoyer 

Trentemoult

02 40 75 45 34

phil.chevrinais@gmail.com

 4  Jessica CLOAREC

peinture
Atelier de Judith Daugan

La Haute-Île - 5 rue des Chevaliers

06 22 73 34 85

info@judithdaugan.fr

jesscpeintre.com

sam    dim

 5  Guy COQUIN

peinture
101 rue de la Basse île

06 65 78 28 34

sam

Rezé

20 21art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 7  Christophe Le Roux

peinture
3 Rue Auguste Piccard

06 15 02 44 42

christophe-lr@live.fr

christophe-le-roux.com

 8  M’DAME SONIA

peinture
Atelier de Claude Berchadsky

32 rue du Général de Gaulle

06 80 38 84 21

mdamesonia@free.fr

mdamesonia.wordpress.com

 9  Sofaÿ

peinture
33 rue de Pornichet

06 76 08 52 11

sofay@sofay.com

sofay.com

 10  Misha WOLINSKI

peinture
32 rue du Général de Gaulle

02 40 66 70 47

06 64 48 94 39

m.wolinski@orange.fr

mishawolinski.com

 11  Jacques ZESKO

peinture
34 rue du Maine

06 35 11 36 37

contact@zesko.fr

zesko.fr

   sam    dim

 1  Claude BERCHADSKY

photographie
32 rue du Général de Gaulle

02 40 66 70 47

06 84 64 41 78

cb4644@orange.fr

berchadsky.com

 2  Bernard CHAMPY

peinture
11 rue de Jussieu

02 40 70 66 80

06 74 47 80 98

bernard.champy@wanadoo.fr

smartactif.com

 3  Bruno CHARBONNEAU

sculpture
20 rue Pierre Loti

02 40 53 54 51

06 12 93 15 11

charbonneau.bruno@neuf.fr

charbonneau.unblog.fr

   sam    dim

 4  Pierre DARCEL

peinture
112 rue Ferdinand Buisson

02 40 70 87 28

pierre.darcel@laposte.net

pierre.darcel.over-blog.com

   sam    dim

 5  GRAY

peinture
17 avenue de Saint-Nazaire

02 40 91 77 27

06 84 36 24 41

gray.rg@free.fr

   sam    dim

 6  J-PIERRE

sculpture
29 rue des Érables

06 37 94 14 56

gallaisajeanpierre@wanadoo.fr

   sam       dim

Saint-Nazaire

1

2

3

4

5

6

7

8
10

9

11

22 23art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Rouans

Sainte-Pazanne

Frossay
Saint-Brévin

Saint-Michel-Chef-Chef
Saint-Jean-
de-Boiseau

La Montagne

Bouguenais

Cheméré

Saint-Hilaire-
de-Chaléons

Couëron

Le Pellerin

Sautron

Vigneux-de-
Bretagne

Saint-Philbert-
de-Grandlieu

La Chevrolière

Saint-Colomban

Saint-Herblain

Saint-Aignan-
de-Grandlieu

Saint-Séb
sur-L

La Bernerie-
en-Retz

Bouée

Cordemais

Conquereuil

Treillières

Sucé-sur
-Erdre

Petit-Ma
Granchamps-
des-Fontaines

Saffré

Héric

Sainte-Luc
sur-Loire

Treffieux

Guenrouët

Le Pouliguen

La Turballe

Derval

Nozay

Jans

Guémené-Penfao

Blain

La Chapelle-
sur-Erdre

Saint-Etienne-
de-Montluc

Pornic

Paimboeuf

Saint-Nazaire

Trignac

Orvault

Saint-Marc-
sur-Mer

Nantes

Bourgneuf-en-Retz

Bouaye

Vertou

Rezé

Guérande

La Baule

Pornichet

Batz-sur-Mer

Herbignac

Saint-Lyphard

Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort :
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 6  Marie-José LE PAIH

peinture
18 avenue du Bois d’Amour

02 40 11 39 88

06 33 40 85 51

marie-jose.le-paih@orange.fr

sam       dim

 7  Françoise LEHAY-BRANGOLEAU

peinture
Les toiles des Arts

11 avenue Massenet

02 40 42 41 04

f.brangoleau@hotmail.fr

dim

 8  Pascale MAINGUY-BRETÉCHÉ

peinture
17 route du Haut Brivin

02 40 11 96 79

06 61 41 99 96

pasmain@sfr.fr

artactif.com/mainguyp

 9  Sophie WOZNIAK

peinture
atelier across the world

27 avenue Édouard Trabaud

02 40 11 19 70

06 80 22 44 86

wozniak.sophie@orange.fr

acrosstheworld.fr

BOUÉE
 10  a. mancel.B

peinture
La Vigne de Meaux

alain-mancel@wanadoo.fr

artpeintremancel.org

   

BATZ-SUR-MER
 1  Mélanie HUD’HOMME 

BOUSSARD

peinture
Rue des Marais Kervalet

06 61 63 27 77

BAULE (LA)
 2  Carole BECAM

peinture
17 avenue des Bouleaux

06 85 84 89 81

cbecam@hotmail.com

carole-becam.com

   sam       dim

 3  Serge BOUÉ-KOVACS

sculpture
Atelier - Galerie

18 avenue Jean Mermoz

02 40 24 62 55

06 77 73 62 64

serge-boue@orange.fr

boueserge.com

   sam       dim    

 4  Jacques CORNET

sculpture
18 avenue du Bois d’Amour

02 40 11 39 88

06 76 80 44 66

base.154@orange.fr

sam       dim

 5  Bruno FINET

sculpture
La Closerie des Sculpteurs

73 La Ville Joie

06 11 27 42 42

lacloseriedessculpteurs@orange.fr

bf44.e-monsite.com

Ouest du département et Pays de Retz

1
7

8
9

23

5
2524

26

11

1220

10

13

1514

35

16

34

2

33

32

30
29

27

28

21

17

18 19

22

63
4

31

24 25art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

SAINT-MICHEL-CHEF-CHEF
 32  Jean-Yves LE BRETON

peinture
63 bis rue de Tharon

06 87 81 52 00

jean-yves.le-breton@wanadoo.fr

jean-yves-le-breton.com

   sam    dim

SAINTE-PAZANNE
 33  Alberto Mino

peinture
47 rue de l’Hôtel de Ville

   sam    dim    

TRIGNAC
 34  Josette AUDRIN

peinture
47 rue Léo Lagrange

06 08 52 49 38

raymond.audrin@wanadoo.fr

sam    dim

TURBALLE (LA)
 35  René-Claude MIGAUD

peinture
20 rue Jules Verne

02 40 23 33 71

r.migaud@gmail.com

sam    dim

ROUANS
 27  Anne LE LOUARN

sculpture
7 La Bichonnerie

02 40 05 66 13

06 17 69 61 92

sculpture.le-louarn@laposte.net 

anne-le-louarn-sculpture.com

 28  Patrice MONNERIE

arts plastiques
88 Launay

latelier88@orange.fr

pointdevueetimagesdemoi.

hautetfort.com

SAINT-BRÉVIN-LES-PINS
 29  Alis Thebe

peinture
Atelier La Casa

146 avenue Raymond Poincaré

   sam       dim    

 30  Daniel CAGNAT

arts plastiques
Atelier du Rocher vert

28 allée du Rocher vert

02 28 53 52 15

06 08 55 17 16

da.cagnat@orange.fr

   sam       dim    

SAINT-LYPHARD
 31  Josette ROSEMBERCK

peinture
135 Le Clos d’Orange

02 40 91 41 73

06 81 76 92 13

jrvdb@orange.fr

joyann.odexpo.com

sam

 22  Nicole SENLIS

arts plastiques
34 chemin du Moulin de sang

06 64 22 99 79

nicolesenlis@yahoo.fr

nicole.senlis.monsite-orange.fr

   sam       dim    

PORNICHET
 23  w.belugue

sculpture
22 avenue Gravelais

02 51 73 25 56

06 48 80 40 23

w.belugue@hotmail.fr

wbelugue.blogspot.com

POULIGUEN (LE)
 24  Hélène BENZACAR

arts plastiques
Atelier de la Jetée

1 rue Pierre Premier de Serbie

06 16 28 79 98

helenebenzacar.com

sam    dim    

 25  Dominique LEMARIÉ

dessin
Fol’brise

15 Bis rue de la Montagne

sam    dim

 26  Véronïk B.

arts plastiques
IBANT

122 avenue de l’Océan

06 62 72 92 53

beauceveronik@orange.fr

biztoo.fr/veronik

sam    dim

HERBIGNAC
 16  Chantal DELANOË

arts plastiques
Moulin de Landieul

06 07 16 02 86

chantaldelanoe.fr

   sam    dim

PORNIC
 17  Jean-Claude BILHEUX

peinture
17 rue Alexis Maneyrol

02 40 82 67 58

sam    dim

 18  Caro

peinture
6 rue de la Vallée

02 51 74 60 54

   sam       dim    

 19  Georgeta CORDIER

peinture
47 boulevard Thiers

cordier.fam@wanadoo.fr

georgeta-cordier.com

   

 20  Dominique JEGOU

sculpture
8 avenue des Embruns

dominique-jegou.odexpo.com

   dim    

 21  René PATRON

peinture
8 rue Huchepie

Sainte-Marie-sur-Mer

02 40 64 66 55

06 46 30 42 21

patronrene@yahoo.fr

renepatron.canalblog.com

   sam    dim

BOURGNEUF-EN-RETZ
 11  Thierry LECORDIER

sculpture
16 rue du Puy Charrier

06 89 66 20 67

thierrylecordier.com

   sam    dim

CHÉMÉRÉ
 12  Francine TOULEMONDE

sculpture
Les arts au vert

La Michellerie

02 40 02 49 19

06 01 85 98 68 

francinetoulemonde@cegetel.net

sam    dim

GUENROUËT
 13  Bertrand BRACAVAL

peinture
Atelier du Pré Nian

24 Rétaud

02 40 87 70 40

06 68 43 18 24

bracaval@orange.fr

printcottage.pagesperso-orange.fr

GUÉRANDE
 14  Yves GUIHENEUF

photographie
16 chemin de Kerhudé

otridphoto@gmail.com

uneideedelaphotographie.fr

   sam       dim    

 15  Viviann

peinture
3 chemin du parc de la Tonnelle

02 40 24 72 69

06 88 52 65 99

viviann.bocquet@club-internet.fr

sam       dim    

Ouest du département et Pays de Retz

26 27art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Rouans

y

Saint-Jean-
de-Boiseau

Couëron

Le Pellerin

Sautron

Vigneux-de-
Bretagne

Saint-Herblain
Basse-Goulaine

Saint-Sébastien-

Bouée

Cordemais

Conquereuil

Soudan

Treillières

Sucé-sur
-Erdre

Petit-Mars

Saint-Mars-
du-Désert

Granchamps-
des-Fontaines

Carquefou

Mouzeil

Le
Cellier

Saffré Joué-sur-Erdre

Héric

Saint-
Herblon

Saint-
Géréon

La
Chapelle-

Basse-Mer

Barbechat

Saint-Julien-
de-Concelles

Le Loroux-Bottereau

Le Landreau

Sainte-Luce-
sur-Loire

Thouaré

Treffieux

Saint-Vincent-
des-Landes

La Meilleraye-
de-Bretagne

Moisdon-la-Rivière

Guenrouët

Châteaubriant

Derval

Riaillé

Nozay

Jans

Guémené-Penfao

Blain
Nort-

sur-Erdre

Les Touches

La Chapelle-
sur-Erdre

Ligné

Oudon

Saint-Etienne-
de-Montluc Orvault

Varades

Anetz

Belligné

Ancenis

Nantes

Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort :
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

MEILLERAYE-DE-BRETAGNE (LA)
 12  Affi f CHERFAOUI

peinture
Le Touillon

02 40 55 21 27

06 64 04 71 86

afi k@club-internet.fr

artactif.com/cherfaoui

sam    dim

MOISDON-LA-RIVIÈRE
 13  Annie LAM

peinture
Les Forges

rue du grand Condé

02 40 07 61 07

histoirederiens.com

      dim    

MOUZEIL
 14  Jean-Claude LAMBERT

sculpture
La petite Fournerie

02 40 97 72 79

06 82 81 78 27

art.lambert@wanadoo.fr

lambert-sculpteur.fr

sam    dim

NORT-SUR-ERDRE
 15  Henri GAUDIN

peinture
3 rue des Brosses

02 40 29 50 86

06 23 68 13 24

henri.gaudin3@wanadoo.fr

henri-gaudin-peintre.odexpo.com

   dim

 16  La Croisure

arts plastiques
18 allée des Tanneurs

02 51 81 53 47

dim

CONQUEREUIL
 7  Philippe RIVRAIN

arts plastiques
Galerie atelier Bio’s Arts

54 place de l’Église

02 40 87 19 02

philipperivrain@gmail.com

fl ickr.com/photos/rivrain

   sam       dim    

GUÉMENÉ-PENFAO
 8  Philippe LOGEAIS

arts plastiques
La lande des lieux Saints Guénouvry

02 40 87 40 59

philogeais@hotmail.fr

   

 9  Pauline RÉBUFAT

arts plastiques
L’atelier des Queuleus

21 route de Redon

02 40 51 11 24

pauline.rebufat@club-internet.fr

HÉRIC
 10  Stéphane CUNY

peinture
La Remaudais

Route Départementale 164

06 16 87 30 25

atelier-cuny-stephane.com

JOUÉ-SUR-ERDRE
 11  Annick STERKENDRIES

arts plastiques
Le TDM

50 rue du Lavoir

06 84 11 45 15

a.sterkendries@orange.fr

CHAPELLE-BASSE-MER (LA)
 3  Yveline ÉTIENNE

photographie
Péniche Kéléa - La Boire d’Anjou

06 87 08 13 59

yvelinne.etienne@orange.fr

yvelineetienne.blogspot.com

dim    

CHAPELLE-SUR-ERDRE (LA)
 4  ATELIER DE BRIGITTE
LAMBOURG
8 rue de l’Erdre

02 40 77 89 84

 4  Louise ERICSSON

peinture

louiseericsson.com

   sam    

 7  Brigitte LAMBOURG

peinture
brigitte.lambourg@orange.fr

brigittelambourg.com

   sam    dim

 4  Christine VERDET

sculpture
cvramic-raku.com

   sam    dim

 5  Vincent ALLAME

peinture
21 Rue Maréchal Leclerc

02 40 72 84 35

06 34 07 46 58

allamecat@hotmail.com

 6  JYLE

peinture
7 rue du petit Portric

02 40 72 08 49

06 99 20 32 84

art.jyle@orange.fr

   sam    dim

BLAIN
 2  Maria FIEL

peinture
La Guérinais

02 40 79 93 74

06 87 44 22 60

maria.fi el@wanadoo.fr

peintres.monsite-orange.fr

   dim    

 1  SOAZ

arts plastiques
02 40 83 00 70

06 98 17 33 63

fpellois@aol.com

soaz.e-monsite.com

ANETZ
 1  SALLE DE L’ANCRE

   sam       dim    

 1  FREDDY

dessin
06 76 57 40 90

freddy-joncheray.com

Nord du département et Pays d’Ancenis

4

2

3

5
6

1

7

9 8

10

11

12

13

14

32

15 16
17

18
19 20

21
22
23
2431

25

26

27 28 29

30

33

35 34

36

37

38

39 40
41

42

43
44

28 29art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 40  Laurie BRÉDA

peinture
4 rue de la Fosse aux loups

06 80 35 54 43

laurie.bredabougro@orange.fr

laurie-breda.com

   sam    dim    

 41  Annick ETRILLARD- 

HOUGUET

peinture
7 rue de Sautron

02 40 94 53 03

06 33 29 88 47

annick.etrillard@gmail.com

   dim

VARADES
 42  LA CHAPELLE DES 24 PAS
rue Saint-Joseph

06 32 04 13 54

 5  Magali BRUCHET

sculpture
atelierauxmuses@yahoo.fr

 5  Annette LAVIGNE

photographie
annette.lavigne@gmail.com

annettelavigne.fr

VIGNEUX-DE-BRETAGNE
 43  Pierre JOUBERT

peinture
1 rue du Sillon La Bouvardière

02 28 02 00 90

06 44 23 85 38

pierre.joubert14@wanadoo.fr

pierrejoubert.fr

 44  Serge SANGAN

sculpture
20 rue de la Trinité - La Paquelais

02 28 02 03 78

06 22 46 12 65

sangan.serge@free.fr

serge-sangan-sculpteur.com

sam    dim

THOUARÉ-SUR-LOIRE
 36  Corinne REIGNIER

peinture
L’Atelier dans la Verdure

route du Chêne vert

02 40 77 59 36

06 09 72 32 57

corinne.reignier@orange.fr

corinnereignier.com

   sam    dim

TOUCHES (LES)
 37  Jean-Pierre COASNE

gravure, estampe, lithographie
Atelier 17

La Bergerie route de Trans-sur-Erdre

02 40 72 41 41

06 50 51 60 20

jp.graveur@orange.fr

jpgraveur.wordpress.com

   

TREILLIÈRES
 38  ATELIER DE JADE
La Sionnière

 5  Monique DULAC

peinture
06 78 97 14 37

moniquedulac@free.fr

 5  Jade

arts plastiques
02 40 94 66 68

06 81 15 99 74

jadepeintre@free.fr

jadepeintre.free.fr

 39  Chantal ATELIN

sculpture
Le Haut Lin

02 40 94 66 68

06 16 99 05 68

chantal.atelin@orange.fr

ch.atelin.pagesperso-orange.fr

 5  Dominique PREVOTS

peinture
06 62 63 25 39

dominique.prevots@free.fr

dominiqueprevots.free.fr

 32  Guy WAMBERGUE

sculpture
6 rue de la Colinière

02 40 63 27 51

SOUDAN
 33  Jean-Pierre PINEAU

peinture
Atelier Parenthèse

La cour Bodin

02 40 28 67 47

jeanpierrepineau@orange.fr

jean-pierre-pineau-atelier- 

parenthese.fr

   

SUCÉ-SUR-ERDRE
 34  Benoit HALBERT

peinture
39 rue de la Poste

02 40 77 98 00

06 37 27 35 22

benoit.halbert@laposte.net

   sam       dim

 35  Patrick HELINE

peinture
Le jardin de la Plage Verte

2 chemin de la Dolette

06 70 74 31 18

gitplage.verte@free.fr

les2pat.com/pages-pamon-sculp-

teur-heline-peintre/peintures

SAINT-MARS-DU-DÉSERT
 27  Maggy BACHALA

peinture
La Brouaissais

02 40 77 46 08

06 40 23 99 14

   

 28  Françoise de Beauce

peinture
Beaucé - route du Cellier

02 40 29 68 30

06 83 79 44 37

fdebeauce@hotmail.fr

sam       dim

 29  Anne-Sophie VIEREN

peinture
6 le relais

06 80 47 99 65

contact@annesophievieren.com

annesophievieren.com

SAINT-VINCENT-DES-LANDES
 30  DELNAU

peinture
5 rue d’Issé

02 40 55 33 93

06 48 11 24 69

contact@delnau.fr

delnau.fr

SAUTRON
 31  ESPACE DE LA VALLÉE
rue de la Mairie

   sam    dim

 5  Gérard BOITTELLE

peinture
gboittelle.wordpress.com

 5  Christophe CRÉPIN

peinture
06 61 11 23 42

crepincreation@gmail.com

artactif.com/crepin

 5  Evelyne THABART

peinture
evelynethabart.com

 22  Patrick GANNAT

peinture
5 rue des Rosiers

06 64 23 45 51

patrick.gannat@bbox.fr

dim

 23  Arlette TASSE

peinture
88 avenue Félix Vincent

02 40 94 53 03

arlenecreations.e-monsite.com

 24  Jean-Michel VAN DER 

CAMERE

peinture
14 bis chemin du Doucet

02 40 94 38 49

vdcjm@orange.fr

vandercamere.blogspot.com

PETIT-MARS
 25  Agnès ROUGEOT

peinture
Le Boisabeau 

190 chemin de la Championnière

02 28 01 97 34

agnesrougeot.lescapade@gmail.

com

agnesrougeot.over-blog.com

   sam    dim

SAFFRÉ
 26  Paulette RICHARD

sculpture
Marignac

02 51 81 56 30

06 60 34 32 92

artactif.com/rivierre

sam    dim    

 17  Solange SOLANGE

peinture
14 rue de Beaumont

02 40 72 20 88

solangesolange@free.fr

solangesolange.free.fr

sam    dim

NOZAY
 18  Bernard CHOPIN

sculpture
6 rue des Palis 

La Touche de Boissais

02 40 87 02 88

berchopin@wanadoo.fr

sam       dim

 19  Arnaud PROVOST

peinture
Grand Jouan

06 75 83 19 05

arnaud.provost@free.fr

artmajeur.com/arnaudprovost

   sam       dim

 20  Sofie VINET

arts plastiques
L’Orme

02 40 87 02 81

06 76 57 70 62

sophie.vinet@free.fr

ORVAULT
 21  ATELIER-GALERIE 
ART-LOFT
7 bis avenue Félix Vincent

02 40 94 91 82

06 12 71 26 67

art-loft@orange.fr

   

 5  Armel GIRAUDET

sculpture

 5  Jean LEBEAU

sculpture
artactif.com/lebeau

Nord du département et Pays d’Ancenis

30 31art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



La Montagne

Bouguenais

Le Pallet

Monnières

Couëron

Sautron

Saint-Fiacre-
sur-Maine

Saint-Philbert-
de-Grandlieu

La Chevrolière

Saint-Colomban

Saint-Herblain

Saint-Aignan-
de-Grandlieu

Basse-Goulaine

Saint-Sébastien-
sur-Loire

Carquefou

La
Chapelle-

Basse-Mer

Barbechat

Saint-Julien-
de-Concelles

Le Loroux-Bottereau

Le Landreau

La Chapelle-Heulin

Sainte-Luce-
sur-Loire

Thouaré

Clisson

Saint-Hilaire-de-Clisson

Gorges

ne-
c Orvault

Nantes

Bouaye

ValletVertou

Rezé

Legé

Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort :
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

 8  Gwenaëlle MONTIGNÉ

arts plastiques
06 37 08 02 21

gwenaelle.montigne@free.fr

gwenaellemontigne.blogspot.com

CHAPELLE-HEULIN (LA)
 9  ATELIERS SYL-BIL
Fromenteau

06 68 83 88 80

syldanslavallee@gmail.com

sylbilsculpture.com

 9  Bilal

sculpture
   sam       dim

 9  Syl.

sculpture
   sam       dim    

CHEVROLIÈRE (LA)
 10  Xavier NOËL

photographie
4 rue des Perrières

02 40 31 38 84

06 16 72 77 20

xaviernoel.photo@orange.fr

xaviernoel-photo.com

dim    

CLISSON
 11  Chantal G

peinture
Espace de l’Esperlutin

51 rue Dr Boutin

02 28 21 50 21

06 12 72 18 40

chantalgc@orange.fr

chantal.g.pagesperso-orange.fr

   dim

BOUGUENAIS
 4  ATELIER OÙ L’ART
SE NICHE ?
16 rue Pasteur Les Couëts

09 53 18 67 37

06 87 06 28 49

dim

 4  Jocelyne DENOUAL

sculpture
jocelynedenoual.fr

 4  Sylvie LEGENDRE

peinture

 4  Régine VIX

peinture

 5  Delphine COSSAIS

peinture
1 chemin du Calvaire

02 40 02 95 52

06 80 41 47 72

delcossais@yahoo.fr

delphinecossais.typepad.fr

   sam    dim

 6  Bernard DAGAN

peinture
1 chemin du Calvaire

bernarddagan@mac.com

bernard-dagan.fr

 7  Aline IVARS

peinture
Atelier des Bauches

36 chemin des Hibaudières

06 59 61 79 65

lalivars@hotmail.com

alineivars.ultra-book.com

sam       dim    

 8  POCOSPHÈRE
7 chemin du Chatelier

 8  Miki MINATO

peinture
06 78 39 82 62

BASSE-GOULAINE
 1  Joana PRATS CEDO

arts plastiques
50 rue de la Razée

02 40 54 99 65

   sam    dim

BOUAYE
 2  ATELIERS DES SOUPIRS
6 avenue du Bois

02 40 32 63 18

   sam       dim    

 2  Ddu

arts plastiques
d.dussart@wanadoo.fr

 2  Bernard GUÉRIN

peinture
06 45 58 01 00

bg7@bernardguerin.fr

artiste.bernardguerin.fr

 2  MAKOKO

arts plastiques
06 88 58 44 64

 2  Brigitte PANE

peinture
06 88 58 44 64

brigitte.pane@club-internet.fr

brigittepane.fr

 2  VERONI.COME

sculpture

 3  Denis MURAIL

arts plastiques
3 rue de Saint-Aignan

02 40 26 66 92

06 62 18 63 16

denis.sculp@orange.fr

artactif.com/sculpmurail

   dim

Sud Loire et Vignoble

14

2 3

1

16

4
85

6
7

9

10

11 12

13

15

18

19 20

22

23

21

17

32 33art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



Arts plastiques ...................... ■
Arts visuels .............................. ■
Peinture ..................................... ■

Accessible aux personnes à mobilité réduite ............

Participation de l’artiste à un temps fort : 
plus d’infos sur www.loire-atlantique.fr ........................

Ouvertures supplémentaires :

le samedi matin (de 10h à 12h) .....................sam

le samedi soir en nocturne (jusqu’à 23h) .......

le dimanche matin (de 10h à 12h).................dim

Sculpture .................................. ■
Dessin ........................................ ■
Photographie ......................... ■

Performance ........................................................■
Art vidéo et numérique .................................■
Gravure, Estampe, Lithographie .............■

L’actualité des arts plastiques
en Loire-Atlantique

Espace international Cosmopolis

Entre Burkina et Bretagne, parcours d’Arts 

Issouf DIARO, Odile KAYSER, Caroline MC AVOY 

et Jean-Jacques PETTON

Exposition/Installation jusqu’au 13 mai 2012

De 14h à 18h

Entrée libre

Visites guidées animées par les artistes, visites 

contées mises en musique, ateliers créatifs

Passage Graslin

18 rue Scribe

44000 - NANTES

nantes.fr/a-decouvrir-a-cosmopolis

Espace Simone de Beauvoir

Isabelle de Belle Isle

25 quai de Versailles

44000 - NANTES

02 40 12 15 18

espace-de-beauvoir.pagesperso-orange.fr

Galerie Confluence

Sacha - Claudine DOURY

Exposition jusqu’au 30 juin 2012

Samedi de 15h à 19h, ouverture exeptionelle 

dimanche de 15h à 18h dans le cadre de l’art 

prend l’air

Entrée libre

14 quai de Versailles

44000 - NANTES

06 31 04 42 81

galerie-confluence.fr

OLIVETTES ET ÎLE DE NANTES

Galerie RDV

Recherche élémentaire d’une géométrie affective 

Nikolas FOURÉ

Exposition jusqu’au 26 mai 2012

Samedi de 14h à 19h

Une visite de l’exposition est proposée le samedi 

à 16h

Entrée libre

16 allée de Commandant Charcot

44000 - NANTES

02 40 69 62 35

galerierdv.com

NANTES OUEST ET SAINT-HERBLAIN
Le rayon vert

Brice POSTMA et Gaëlle FLAO

Exposition jusqu’au 26 mai 2012

Samedi de 11h à 13h et de 15h à 19h

Dimanche de 15h à 19h

Entrée libre

1 rue Sainte Marthe

44100 - NANTES

rayonvert.com

Maison des Arts (Hall)

Nina DE ANGELIS - Deux choeurs, une sculptrice, 

une chanson, une ville... 

Exposition jusqu’au 29 mai 2012

Samedi de 10h à 19h

26 rue de Saint-Nazaire

44800 - SAINT-HERBLAIN

02 28 25 25 80

maisondesarts-saintherblain.blogspot.com

NANTES NORD ET CENTRE VILLE
L’Atelier

Photographies de l’Étrange ! Yvon BOBINET, Florence 

CHEVALIER, Laurent LAFOLIE, Laurent MILLET, David ZER

Exposition jusqu’au 20 mai 2012

Ouverture exceptionnelle en continu de 10h à 20h 

dans le cadre de l’art prend l’air

Entrée libre

1 rue de Châteaubriand

44000 - NANTES

02 40 41 90 00

nantes.fr/culture/actualites-culturelles/les-expos-de-

l-atelier

École supérieure des beaux-arts

de Nantes Métropole

Journée «Portes Ouvertes» des cours d’éducation 

et de pratiques artistiques

Samedi de 14h à 18h

Entrée libre

Place Dulcie September

44000 - NANTES

esba-nantes.fr

Espace Écureuil

Entre l’être et le paraître - Roseline DESCHAMPS

Exposition jusqu’au 29 mai 2012

Samedi de 13h à 16h

Entrée libre

1 rue Racine

44000 - NANTES

 20  SITE DE LA CANTRIE
02 40 54 82 26

contact@lesamisdestfiacre.fr

 5  Martine LE BIDAN

peinture
06 73 38 83 24

martine-lebidan-art.com

   sam    dim    

 5  Ouriel VALLOIS

peinture
urielvallois.com

   sam    dim

SAINT-HILAIRE-DE-CLISSON

 21  Nathalie CLÉMENT

sculpture
Atelier Terres Nathales

24 rue du stade

06 75 45 66 91

terresnathales@yahoo.fr

terresnathales.jimdo.com

sam

SAINT-JULIEN-DE-CONCELLES
 22  Benoit PASCAUD

gravure, estampe, lithographie
7 rue de l’Écusson

02 40 35 90 47

benoit.pascaud@cegetel.net

VERTOU
 23  Clair

peinture
5 impasse de la Noë Rocard

02 40 80 35 29

06 19 19 61 55

biette8@free.fr

claireartlumiere.free.fr

   sam

 17  P.(pépouin)

arts plastiques
Place du Grand Pré 

route de Bouguenais

06 37 44 78 82

p.arsoleader@gmail.com

picasaweb.google.com

   sam       dim    

SAINT-COLOMBAN
 18  Anne CLÉNET

peinture
1 la Mouchetière

02 40 05 88 96

06 62 83 46 73

clenetdf@sfr.fr

   

SAINT-FIACRE-SUR-MAINE
 19  LA VIEILLE CURE

 5  Inès CASTILLA

peinture
02 51 75 69 35

06 62 63 12 53

inescastilla@wanadoo.fr

inescastilla.fr

sam       dim

 5  Laurent GIRAULT-CONTI

photographie
02 51 71 69 35

06 77 77 93 21

laurentgc@wanadoo.fr

 5  Patrick MARTIN-CROUST

peinture
06 63 64 27 13

martincroust@gmail.com

sam       dim

 5  Véronique PAQUEREAU

peinture
wix.com/paquereau/paquereau

 12  Nick KAI NIELSEN

arts plastiques
20 rue des Pampres

02 51 84 05 54

kainielsen.t15.org

GORGES
 13  Gilles PERAIN

peinture
8 rue du Général Audibert

06 18 10 47 66

lejardindelinutile.fr

   sam       dim

LEGÉ
 14  Olivier DE COUX

sculpture
11 rue Sainte Anne

06 63 27 50 61

MONNIÈRES
 15  Michèle CHAUSSUMIER

photographie
23 place de l’Église

02 40 05 51 58

mchaussumier.free.fr

sam    dim

MONTAGNE (LA)
 16  Régis BROGARD

peinture
80 rue Violin

07 86 41 78 67

atelier.loire.oceane@wanadoo.fr

regis-brogard.com

   sam    dim    

Sud Loire et Vignoble

34 35art-prend-air.fr

Visites de 14h à 20h



L’actualité des arts plastiques
en Loire-Atlantique

Index
Clair ...............................................34

CLÉMENT .......................................34

CLÉNET ..........................................34

CLISSON ................................... 33
CLOAREC .......................................20

CLOCHARD .....................................17

CLOS .............................................13

COASNE .........................................31

COLUSSI ........................................16

COQUIN ..........................................20

CONQUEREUIL ........................... 29
CORDIER ........................................26

CORNET .........................................25

COSSAIS ........................................33

COSSET .........................................13

COSTA ...........................................15

CÔTÉ3 BIS .....................................20
CRÉPIN ..........................................30

CUNY .............................................29

D
DAGAN ...........................................33

DARBÉ .............................................9

DARCEL .........................................23

DARDANNE-NÉAU .............................8

DARDENNES ...................................17

Ddu ................................................33

DE COUX ........................................34

DE LA PINTA .....................................7

DEBEIRE .........................................11

DELANOË .......................................26

DELNAU .........................................30

DELPORTE ......................................15

DENOUAL .......................................33

DEUFF ..............................................7

DISTINGUIN ....................................20

DOM ..............................................14

DROUET .........................................13

DUHAMEL.......................................12

DULAC ...........................................31

DUPONT .........................................11

DUPRÉ-DABOUIS ............................14

DURRANDE .....................................11

E
ÉCOLE DE COMMUNICATION 
VISUELLE.......................................11
ELLHËA ..........................................20

ERICSSON ......................................29

ERRARD ...........................................8

ESPACE DE LA VALLÉE ..................30
ESSEBE ............................................7

ESSEUL ..........................................17

ÉTIENNE .........................................29

ETRILLARD-HOUGUET .....................31

BLANCHARD .....................................7

BLANCHEMAISON .............................7

BLIN - collectif bellavieza ...................8

BLOCKHAUSS DY 10......................17
BOITTELLE .....................................30

BOMATI ..........................................17

BORDAIS ........................................17

BOUAYE .................................... 33
BOUCHARD ....................................17

BOUÉE ...................................... 25
BOUÉ-KOVACS................................25

BOUGUENAIS ............................ 33
BOUMENDIL ...................................20

BOURGNEUF-EN-RETZ ............... 26
BOUYER .........................................11

BRACAVAL......................................26

BRÉDA ...........................................31

BRÉGER .........................................12

BRÉHANT .......................................11

BREMAND ........................................7

BROGARD ......................................34

BRUCHET .......................................31

BROCHU ...........................................8

BRUMACHON .................................11

BURBAN .........................................14

C
CAGNAT .........................................27

Caro ...............................................26

CARON ...........................................17

CARRÉ ...........................................11

CASTILLA .......................................34

CATTEAU ........................................11

CHAILLOT .........................................7

CHAILLOU ......................................11

CHAMPY ........................................23

Chantal G .......................................33

CHANTIERS DE L’ESCLAIN ...............8
CHAPELLE-BASSE- 
MER (LA) .................................. 29
CHAPELLE-HEULIN (LA) ............ 33
CHAPELLE-SUR- 
ERDRE (LA) ............................... 29
CHARBONNEAU ..............................23

CHARTON ..............................12 et 17

CHATARD .......................................13

CHAUSSUMIER ...............................34

CHEGUILLAUME ..............................16

CHÉMÉRÉ ................................. 26
CHERFAOUI ....................................29

CHEVRIER - collectif bellavieza ...........8

CHEVRINAIS....................................20

CHEVROLIÈRE (LA) .................... 33
CHOPIN ..........................................30

Christophe Le Roux .........................23

CICÉRON ........................................17

A
a. mancel.B ....................................25

ABOUGIT ........................................11

Alberto Mino ...................................27

Alis Thebe ......................................27

ALLAME .........................................29

ALTER&HOME ..................................7
ANCIENNE GARE DE L’ETAT - 
MAISON DES SYNDICATS ..............16
ANETZ ...................................... 28
APO 33 ..........................................17

ARRIDIAUX - collectif bellavieza..........8

ATELIER 28 ......................................7
ATELIER DE BRIGITTE 
LAMBOURG ...................................29
ATELIER DE JADE ..........................31
ATELIER DE LA LOIRE ......................7
ATELIERS DE LA VILLE 
EN BOIS...........................................7
ATELIER DE SCULPTURE 
DE FRANÇOIS TAMALET ................11
ATELIER DES SOUPIRS ..................33
ATELIER-GALERIE ART-LOFT..........30
ATELIER LES MARCHANDS 
DE SABLE ......................................16
ATELIER OÙ L’ART 
SE NICHE ? ....................................33
ATELIERS RUE DE BITCHE .............16
ATELIERS SYL-BIL .........................33
ATELIN ...........................................31

ATTI  ..............................................11

AUDRIN ..........................................27

AUGER ...........................................11

Aurélia.L ...........................................9

AUX POTEAUX ROSES......................7

B
BabyloneZoo ...................................20

BACHALA .......................................30

BAHOLET C. ...................................15

BAHOLET D. ...................................15

BASSE-GOULAINE ..................... 33
BATZ-SUR-MER ........................ 25
BAUDOUIN ......................................20

BAULE (LA) ............................... 25
BAUMONT ......................................11

BECAM...........................................25

BÉGUÉ ...........................................11

BENZACAR .....................................26

BERCHADSKY .................................23

BERTOIN ........................................11

BESNARD .......................................15

BÉZERT ............................................7

Bilal ...............................................33

BILHEUX .........................................26

BLAIN ....................................... 28

Hang-art
Expo 11 - 10 artistes singuliers du Sud Est 
de la France : Valérie BLANCHARD, Isabelle BONAFOUX, 
Jean BRANCIARD, Émilie COLLET, Roland DUTEL, 
Jo GUICHOU, Nathaly HERTWIG-GILLET, MOSS, STÉFAN, 
Gérard VISSER
Exposition jusqu’au 13 mai 2012
De 14h30 à 18h30
Une visite accompagnée de l’exposition 
est proposée le samedi et le dimanche à 15h
Le Moulin Roty
44390 - SAFFRÉ
02 40 77 22 10
hang-art.fr

Le TDM
Voix Off - Exposition collective de retour d’Afrique, 
à découvrir les yeux ouverts ou fermés.
Exposition jusqu’au 15 juillet 2012
De 14h à 19h. Repas dans le noir, reportage vidéo
50 rue du Lavoir
44440 - JOUÉ SUR ERDRE
06 36 98 07 58
letdm.fr

SUD LOIRE ET VIGNOBLE
Domaine départemental de la Garenne Lemot
Une mouche dans la tête - Art contemporain et poétiques 
naturalistes
Exposition jusqu’au 15 octobre 2012
De 11h à 18h30
Entrée libre
Route de Poitiers RN 149
44190 - GÉTIGNÉ - CLISSON
02 40 54 75 85
loire-atlantique.fr

Espace culturel Saint-Jacques
Geneviève COUTEAU et Raymond LE RAY
Exposition jusqu’au 28 mai 2012
De 15h à 19h
rue du Docteur Duboueix
44190 - CLISSON
mairie-clisson.com/module-Contenus-viewpub-tid-
2-pid-256.html

Médiathèque de la Montagne
Les Roulottes - Paskal et Léa TIRMANT
Samedi de 10h à 12h et de 14h à 19h
Dimanche de 10h à 19h
Entrée libre
92 rue Violin
44620 - LA MONTAGNE

Le lieu unique
La belle peinture est derrière nous
Exposition jusqu’au 13 mai 2012
Daniel Johnston Welcome To My World
Exposition jusqu’au 20 mai 2012
Samedi de 13h à 19h, dimanche de 15h à 19h
Artiste en résidence à l’atelier du Silo : Jim SANDERS 
De 15h à 19h
Entrée libre
Quai Ferdinand-Favre
44000 - NANTES
02 40 12 14 34
lelieuunique.com

SAINT-NAZAIRE
Galerie de l’école municipale d’arts plastiques
Service de table - Exposition des ateliers de l’EMAP
Exposition jusqu’au 18 mai 2012
De 10h à 12h et de 13h30 à 17h
Entrée libre
24 avenue Léon Blum
44600 - SAINT-NAZAIRE
02 40 00 42 60
emap.mairie-saintnazaire.fr

OUEST DU DÉPARTEMENT ET PAYS DE RETZ
Espace Rex
Bernard LOUËDIN, Dominique DE SERRES, Patrice
CUDENNEC, Jean NOËL
Exposition jusqu’au 28 mai 2012
De 15h à 18h
4 rue de la Plage
44510 - LE POULIGUEN

Maison du Patrimoine à Mesquer
Salon du Petit Format - Exposition de 200 œuvres d’une 
cinquantaine d’artistes
Exposition jusqu’au 13 mai 2012
De 15h à 18h
Place de l’Hôtel
44420 - MESQUER

NORD DU DÉPARTEMENT ET PAYS D’ANCENIS
Centre d’art de Montrelais
Olive MARTIN - artiste en résidence
Exposition jusqu’au 1er juillet 2012
De 15h à 18h ou sur rendez-vous au 02 40 98 08 64
Entrée libre
19 place de l’Abbaye
44370 - MONTRELAIS
02 40 98 08 64
artmontrelais.free.fr

36 37art-prend-air.fr



Index
T
TALEB ............................................16

TAMALET .......................................11

TASSE ............................................30

THABART .......................................30

THIBAUD ........................................13

THOUARÉ-SUR-LOIRE ............... 31
THUAULT ........................................17

THUILLIER ......................................12

Toinette ..........................................21

TOUCHES (LES) ......................... 31
TOULEMONDE ................................26

TRANSFORMEURS...........................9
TREILLIÈRES ............................. 31
TRIGNAC ................................... 27
TTshow ............................................7

TUAL ..............................................13

TURBALLE (LA) ......................... 27

U
URIEN.............................................15

V
VALLOIS .........................................34

VALY B..............................................7

VAN DER CAMERE ..........................30

VARADES .................................. 31
VEPIERRE .......................................15

VERDET ..........................................29

VERONI.COME ................................33

Véronïk B. .......................................26

VERTOU .................................... 34
VIEREN ...........................................30

VIGNEUX-DE-BRETAGNE ........... 31
VINET .............................................30

Viviann ...........................................26

VIX .................................................33

VODYANOVA ...................................17

W
w.belugue.......................................26

WABLE ...........................................12

Walter ..............................................9

WAMBERGUE..................................31

WOLINSKI .......................................23

WOZNIAK .......................................25

Y
Yves-Marie .......................................9

Z
ZADROZYNSKI ................................11

ZAMORA I. ......................................13

ZAMORA R. ....................................13

ZARANIS ........................................15

ZESKO ...........................................23

RIZIO ................................................9

ROUANS ................................... 27
roger dimanche ................................9

ROSEMBERCK ................................27

ROUGEOT .......................................30

ROUSSEL .......................................12

RUCAY..............................................9

Ryc’ho ............................................17

S
Sacha Aïb ..............................12 et 17

SAILLARD .........................................9

SAILLARD-CALVEZ ............................7

SAFFRÉ .................................... 30
SAINT-BRÉVIN-LES-PINS .......... 27
SAINT-COLOMBAN .................... 34
SAINT-FIACRE-SUR-MAINE ....... 34
SAINT-HERBLAIN ........................ 6
SAINT-HILAIRE- 
DE-CLISSON ............................. 34
SAINT-JULIEN- 
DE-CONCELLES ......................... 34
SAINT-LYPHARD ....................... 27
SAINT-MARS-DU-DÉSERT ......... 30
SAINT-MICHEL-CHEF-CHEF ....... 27
SAINT-NAZAIRE ........................ 22
SAINT-VINCENT- 
DES-LANDES ............................ 30
SAINTE-PAZANNE ..................... 27
SALAUN ...........................................7

SALLE DE L’ANCRE ........................28
samloncle .......................................13

SANCHEZ .........................................9

SANGAN .........................................31

SATURNE .......................................17
SAUDERAIS ....................................13

SAUTRON .................................. 30
SENEZ ............................................11

SENLIS ...........................................26

SFOGGIA ........................................17

SIBILLE...........................................13

SIMON ...........................................17

SITE DE LA CANTRIE .....................34
SOAZ .............................................28

Sofaÿ .............................................23

Solange SOLANGE ..........................30

SOUDAN.................................... 31
SOUSTELLE TRUCHI ........................21

Steeliver vs. *H* ..............................17

STERKENDRIES ...............................29

STUDIO PHOTO : ARGENTIC 
ET NUMÉRIC ....................................9
SUCÉ-SUR-ERDRE ..................... 31
Syl. ................................................33

MUSÉE DE L’IMPRIMERIE ..............13

N
NANTES ...................................... 6
NATH .............................................21

NEAU .............................................11

NICOLAS ........................................13

NOËL .............................................33

NORT-SUR-ERDRE ..................... 29
NOZAY ...................................... 30
NÜNEZ ...........................................17

O
ORVAULT ................................... 30
Osama ...........................................15

OTTAVI ...........................................17

OUISSE...........................................16

P
P.(pépouin)......................................34

PANE..............................................33

PAPIAU ...........................................17

PAQUEREAU ...................................34

PASCAUD .......................................34

PATRON .........................................26

PELUQUERE ......................................8

PERAIN...........................................34

PERON .............................................9

PETIT-MARS ............................. 30
PICKETT .........................................17

Piero de La Luna .............................16

PINEAU...........................................31

PITRÉ .............................................13

POCOSPHÈRE ................................33
POIRAUD ..........................................9

PORNIC ..................................... 26
PORNICHET ............................... 26
POULIGUEN (LE) ........................ 26
PRATS CEDO ..................................33

PREVOTS........................................31

PROVOST A. ...................................30

PROVOST C. ...................................16

PUPIN ..............................................9

Q
QUÉMÉNEUR ..................................21

QUÉRU .............................................9

R
RAISNER ........................................15

RAMBAUD ........................................7

RANGER .........................................12

RÉBUFAT ........................................29

REIGNIER ........................................31

REZÉ ......................................... 18
RICHARD ........................................30

RIVRAIN ..........................................29

LE LOUARN ....................................27

LE PAIH ..........................................25

LE PIED D’POULE ...........................12
LE RAVALEC .....................................9

LE SAUX .........................................21

LEBEAU ..........................................30

LECORDIER ....................................26

LEDROIT .........................................13

LEGÉ ......................................... 34
LEGENDRE .....................................33

LEHAY-BRANGOLEAU ......................25

LEMARIÉ ........................................26

LEMAZURIER ..................................15

LEROUX..........................................11

LES ATELIERS DE LA LUCIOLE .......15
LOGEAIS.........................................29

M
M’DAME SONIA ..............................23

MADÉZO ........................................21

MAGNEAU ........................................9

MAGNIER .........................................7

Maina.............................................15

MAINGUY-BRETÉCHÉ ......................25

MAISON DE QUARTIER DE L’ÎLE 
DE NANTES ...................................17
MAKOKO ........................................33

MANCEAU ........................................9

MANJOO ........................................17

Maridès ..........................................21

Marie B ..........................................14

Marie Piriou (Piou) .............................8

MARINOLLI .....................................17

MARTIN-CROUST ............................34

MARTINEAU ......................................7

MARTINUZZI COMPOINT..................12

MEMTO ..........................................13

MEILLERAYE- 
DE-BRETAGNE (LA) ................... 29
MEYER ...........................................13

MIGAUD .........................................27

MINATO ..........................................33

MINO .............................................15

MIRE .............................................13
MOISDON-LA-RIVIÈRE .............. 29
MONNERIE .....................................27

MONNIÈRES .............................. 34
MONTAGNE (LA)........................ 34
MONTERO ........................................7

MONTIGNÉ .....................................33

MOORE ............................................9

MOREELS .......................................12

MORILLE ........................................15

MORIN ...........................................13

MOUZEIL ................................... 29
MURAIL ..........................................33

Isthme ..............................................8

IVARS .............................................33

J
J-PIERRE ........................................23

JACQUES .........................................8

Jade ..............................................31

Jagane ...........................................20

JAOUEN .........................................17

JARRY ..............................................7

JEGOU ...........................................26

JERONIMO .......................................8

JI ...................................................14

Jinks Kunst .....................................20

JOBIN ............................................20

JOSSO ...........................................12

JOUBERT ........................................31

JOUE-SUR-ERDRE ..................... 29
Juliette K. Le Roux .................12 et 17

JYLE ..............................................29

K
KAI NIELSEN ...................................34

KERVAREC ......................................20

KRICK...............................................7

L
LA BOITE À OUTILS..........................8
LA CHAPELLE DES 24 PAS ............31
LA CONSERVERIE ............................8
La Croisure .....................................29

La Luna ............................................9

LABOUESSE....................................14

LACHUER .......................................15

Lafailli ............................................12

LA FOLIE DES ARTS .......................12
LAI .................................................16

LAM ...............................................29

LAMBERT .......................................29

LAMBOURG ....................................29

LANCELIN .......................................12

LANDAIS ........................................20

LA PLATEFORME INTERMÉDIA / 
LA FABRIQUE .................................17
LAQUET ..........................................12

LAUNAIS.........................................15

LA VIEILLE CURE............................34
LAVIGNE  ........................................31

LE 67 .............................................15
LE BIDAN........................................34

LE BOULICAUT ................................17

LE BRETON.....................................27

LE CINÉMATOGRAPHE ...................12
LE CLANCHE-DESPREZ ...................20

LE FILOUS ......................................15

LE GUILLOU ....................................12

Le Joubioux ....................................17

F
FARGETTON .....................................7

FIEL ...............................................28

FINET .............................................25

FLAHAULT ........................................8

FORGET ...........................................7

FOUQUE ...........................................8

FOURQUET .......................................8

FOX................................................11

FRAN ...............................................8

FRANCHETEAU .................................8

Françoise de Beauce .......................30

FREDDY..........................................28

FREMONT .......................................12

FRER ..............................................13

G
GAIGNEUX ......................................20

GAILLARD.......................................12

GANNAT .........................................30

GARITEY .........................................12

GARRAUD .........................................7

GATELY...........................................20

GAUDIN ..........................................29

GAUTIER ...........................................7

GICQUIAUD .......................................8

GIRARDEAU A. ................................14

GIRARDEAU T. .................................12

GIRAUDET ......................................30

GIRAULT-CONTI ..............................34

GODET ...........................................12

GORGES .................................... 34
GRAY..............................................23

GRIMAUD .........................................7

GUÉMENÉ-PENFAO ................... 29
GUENROUËT .............................. 26
GUÉRANDE................................ 26
GUERIN ..........................................33

GUIEU...............................................8

GUIGON ............................................7

GUIHENEUF.....................................26

GUILLOIS ..........................................7

GUITARD ........................................12

H
HALBERT ........................................31

HELINE ...........................................31

Helyet.............................................20

HERBIGNAC .............................. 26
HÉRIC ....................................... 29
HUART .............................................8

HUD’HOMME BOUSSARD ................25

Hugo Duras, coloriste imaginaire ........8

I
IBANEZ ...........................................15

38 39art-prend-air.fr



Conseil général de Loire-Atlantique 
Direction de la Culture - Service Action culturelle et patrimoine 
3, quai Ceineray - BP 94109 - 44041 Nantes cedex 1 
Tél. 02 40 99 10 00  
Courriel : contact@loire-atlantique.fr
Site internet : loire-atlantique.fr

Coordination : amac - Site internet : www.amac-web.com
Conception : Conseil général de Loire-Atlantique
Impression : Conseil général de Loire-Atlantique sur papier 100% recyclé
Mars 2012

Tout au long de l’année, retrouvez les artistes 
du département sur loire-atlantique.fr


